⁶⁾ Als Bezant bezeichnete man verschiedene auf dem ägyptischen Dinar beruhende Goldmünzen oder davon abgeleitete Recheneinheiten im Mittelmeerraum; die Beifügung „saracenus“ kennzeichnete die in den Kreuzfahrerstaaten, vornehmlich in Akkon, geprägten Imitationen, die dortige Hauptwährung, die auch mit dem Zusatz „aureus“ oder nur mit letzterem Namen benannt wurden. Vgl. SPUFFORD, *Handbook*, 294, 297, 300; MAYER, *D. Jerus.*, IV 1732, 1734 (Index).

⁷⁾ Garin von Montaigu, als Großmeister des Johanniterordens bezeugt seit Oktober 1207–1227/1228. Vgl. RILEY-SMITH, *Knights of St. John*, 155f.; BRONSTEIN, *Hospitallers*, 137, 148f.; BURGTORF, *Central Convent*, 518–523 und ad indicem.

canonico et eius fratri hactenus restituere non curasti, eundem Iter(um)^{h)} quadam quarta, quam patriarcha predictus in augmentum prebende sue sibi de consensu capituli Antiocheni contulerat, et quadam gastinaⁱ⁾, que Naria vulgariter appellatur, pro tue voluntatis arbitrio spoliando. Insuper cum idem patriarcha redditus sui fratris et suos, quos ante captionem suam tempore longo perceperat, restitui precepisset eisdem, tu redditus ipsos 5 de castro Cursarii⁸⁾, ubi repositi fuerant, faciens asportari, tam illos quam proventus, qui de beneficiis suis post captivitatem et mortem eiusdem patriarche biennio provenerunt ad mille aureorum valenciam, ac etiam cohoptorium quoddam et alia, que custodie bone memorie decani^{j)} Antiocheni⁹⁾ deputata fuerant, in eiusdem^{k)} et fratris sui detinens detrimentum ea sibi restituere contradicis. 10

Unde nobis humiliter supplicavit, ut super hoc eorum gravaminibus succurrere dignareremur. Credentes igitur, quod eis iusticiam suam melius conservare non possumus, quam si predicta providentie tue iudicio comictamus, fraternitatem tuam monentes^{l)} duximus actentius et rogantes per apostolica tibi scripta mandantes, quatenus super premissis sollicitè studeas inquirere veritatem et, si querelam eorum inveneris esse iustam, cum 15 super hiis decipi potueris tamquam homo, taliter eis satisfacias de predictis, quod ex hoc tua – quod absit – apud homines non ledatur opinio nec apud Deum gloria tua, que est tue consciencie testimonium, minuatur. Nos quoque, quos suscepte servitutis officium universis constituit debitores, eisdem super hiis querimoniam replicantibus alium non cogamur concedere cognitorem. 20

Datum Later(ani), VI Idus Octobris, pontificatus nostri anno quintodecimo.

In^{m)} e(undem) fere m(odum) scriptum est super hoc patriarche I(e)r(oso)limitanoⁿ⁾, apostolice sedis legato¹⁰⁾, usque cogamur concedere cognitorem. Ideoque fraternitati tue per apostolica [scripta]^{o)} mandamus, quatenus ipsum ad id diligenter moneas et inducas.

Datum ut supra.

25

182.

Die Anordnung einer am 16. Mai 1212 in Rom abzuhaltenden Bittprozession für den Sieg im Krieg mit den Sarazenen in Spanien.

Reg. Vat. 8, fol. 114^v–115^r (Nr. 181^a) bzw. 178).

Bosquet 446 = Baluze II 685f. = Migne, PL, 216, 698f.; Mansilla, Documentación, 503, Nr. 473. – 30 Mur i Raurell, Relaciones, 237, Nr. 18.

Vgl. Maier, Mass, 353–356; Twyman, Romana Fraternitas; Bird–Peters–Powell, Crusade and Christendom, 82–85; Alviira Cabrer, Las Navas de Tolosa, 143–152; Horsch, Nordflanke, 261–267; Allington, Crusading Piety, 16–20.

^{h)} Bosquet, Migne: Iterium. ⁱ⁾ g- korr. aus einem anderen Buchstaben. ^{j)} Bosquet: Decani. 35
^{k)} -(us) korr. aus -s. ^{l)} Bosquet, Migne: monendam. ^{m)} Davor ein Paragraphenzeichen. ⁿ⁾ Bosquet: Hierosolymitano. ^{o)} So Bosquet und Migne.

⁸⁾ Kürsat (arab. Qualat Qusair, Qalat az Zaw), Közkalesi, Prov. Hatay, Türkei), Burg 10 km südlich von Antiochia, nach 1155 im Besitz der Patriarchen von Antiochia, Schatzkammer, Fluchttort und Residenz der lateinischen Patriarchen. Vgl. CAHEN, *Syrie du Nord*, 167; LAWRENCE, *Baghras*, 37; 40 KENNEDY, *Crusader Castles*, 84; BILLER–RADT, *Kürsat*, bes. 360f.

⁹⁾ Domdekan von Antiochia.

¹⁰⁾ S. Br. XV 151 Anm. 6.

[Indicatur supplicatio generalis.]^{b)}

In^{c)} nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen. Quarta feria infra octavas^{d)} Pentecostes¹⁾ fiat generalis processio virorum ac mulierum pro pace universalis ecclesie ac populi Christiani, specialiter autem, ut Deus propitius sit illis in bello, quod inter ipsos et Sarracenos dicitur in Hyspania commictendum^{e)}, ne det hereditatem suam in opprobrium, ut dominantur eis nationes, et ad hanc processionem omnes omnino moneantur venire nec ab ea se quisquam excuset preter illos, qui habent inimicitias capitales. Summo itaque mane conveniant mulieres apud sanctam Mariam Maiorem²⁾, clerici vero apud basilicam Duodecim Apostolorum³⁾ et laici apud sanctam Anastasiam⁴⁾, et post collectas pulsatis simul istarum ecclesiarum campanis procedant omnes in campum Lateranensem⁵⁾ hoc ordine: Mulieres omnes et solas precedat crux Dominica sancte * Marie Maioris; et in prima parte processionis sint sanctimoniales, in ultima vero relique mulieres, que sine auro et gemmis et sericis indumentis procedant orando cum devotione ac humilitate in fletu et gemitu, nudis pedibus omnes, que possunt, et per Merulan(am)^{6, 6)} et ante sanctum Bartholomeum⁷⁾ veniant in campum Lateranensem et collocent se ante felloniam⁸⁾ in silentio permanentes; clericos autem crux Fraternalitatis⁹⁾ precedat, et in prima processionis parte